ПРОТОКОЛ

заседания Управляющего Совета

 МБОУ «Новоалександровская средняя общеобразовательная школа»

от 22 августа  2023 года

         № 1

Место проведения: МБОУ «Новоалександровская средняя общеобразовательная школа»

Время проведения: 14 часов

Присутствовали: члены Управляющего совета – 10 человек:
1. Козаченко Элеонора Александровна - кооптированный член Управляющего совета, представитель общественности; председатель Управляющего совета;

2. Божко Светлана Викторовна - директор школы;

3. Юрченко Елена Павловна – представитель работников школы;

4. Солодун Наталья Григорьевна – заместитель директор, представитель от работников школы;

5. Кулько Светлана Евгеньевна - заместитель директора, представитель от работников школы;

6. Сподина Наталия Николаевна-председатель профсоюза, представитель работников школы;
7. Браташ Татьяна Николаевна –представитель родителей;

8. Архипенко Наталью Ивановну - представитель родителей;
9. Солодун Анастасия  - представитель обучающихся;
10. Титовская Диана- представитель обучающихся.
Повестка дня:
1. О создании комиссии  по распределению стимулирующей части ФОТ  работников.

2.
Согласование режима занятий обучающихся и календарного учебного графика на 2023-2024 учебный год.

3. Организация общественного контроля за охраной здоровья участников образовательного процесса, за безопасными условиями его осуществления.

4. Согласование части образовательной программы, формируемой участниками образовательных отношений и про​фили обучения на 2023-2024 учебный год.
5. Согласование учебного плана на 2023-2024 учебный год.

Слушали:

-  Божко Светлану Викторовну, директора школы, которая  предложила создать комиссию  по распределению стимулирующей части ФОТ  работников в следующем составе: Божко С.В., Кулько С.Е.., Солодун Н.Г., Сподина Н.Н., председатель профсоюзного комитета.
Голосовали:

«За»– 10 человек,

«против»– нет,

«воздержались» – нет

Решили:
1. Избрать  комиссию  по распределению стимулирующей части ФОТ  работников в  следующем составе: Божко С.В., Кулько С.Е., Солодун Н.Г., Сподину Н.Н., председатель профсоюзного комитета.
2. Слушали:

Божко Светлану Викторовну, директора школы, которая предложила определить режим занятий обучающихся на 2023-2024 учебный год.
Светлана Викторовна отметила, что календарный учебный график муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Новоалександровская средняя общеобразовательная школа Ровеньского района Белгородской области» на 2023 – 2024 учебный год разработан в соответствии:

· с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

· СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

· СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»;

· ФГОС НОО, утвержденным приказом Минобнауки от 06.10.2009 № 373;

· ФГОС НОО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 286;

· ФОП НОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 372;

· ФГОС ООО, утвержденным приказом Минобнауки от 17.12.2010 № 1897;

· ФГОС ООО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287;

· ФОП ООО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 370;

· ФГОС СОО, утвержденным приказом Минобрнауки от 17.05.2012 № 413;

· ФОП СОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 371.

Божко С.В., предложила определить следующее:

1. Даты начала и окончания учебного года
1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2023 года.

1.2. Дата окончания учебного года для 1–8, 10-х классов: 24 мая 2024 года.

1.3. Дата окончания учебного года для 9, 11 -х классов: определяется в соответствии с расписанием ГИА на 2024 год.

2. Периоды образовательной деятельности
2.1. Продолжительность учебного года:

· 1-е классы – 33 недели (163 учебных дня);

· 5–8, 10-е классы — 34 учебных недели (168 учебных дней);

· 9, 11-е классы — 34 недели без учета ГИА (168 учебных дней).

2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учебных днях

1-й класс
	Учебный период
	Дата
	Продолжительность

	Начало
	Окончание
	Количество

учебных недель
	Количество

учебных дней

	I четверть
	01.09.2023
	27.10.2023
	8
	41

	II четверть
	07.11.2023
	29.12.2023
	8
	39

	III четверть
	09.01.2024
	22.03.2024
	10
	47

	IV четверть
	01.04.2024
	24.05.2024
	7
	36

	Итого в учебном году
	33
	163

2–9-е классы

	Учебный период
	Дата
	Продолжительность

	Начало
	Окончание
	Количество

учебных недель
	Количество

 учебных дней

	I четверть
	01.09.2023
	27.10.2023
	8
	41

	II четверть
	07.11.2023
	29.12.2023
	8
	39

	III четверть
	09.01.2024
	22.03.2024
	11
	52

	IV четверть
	01.04.2024
	24.05.2024
	7
	36

	Итого в учебном году без учета ГИА*
	34
	168

* Сроки проведения ГИА обучающихся 9 класса устанавливаются Минпросвещением и Рособрнадзором

2.3. Продолжительность учебных периодов по полугодиям в учебных неделях и учебных днях

10-11 классы

	Учебный период
	Дата
	Продолжительность

	Начало
	Окончание
	Количество

учебных недель
	Количество

 учебных дней

	I полугодие
	01.09.2023
	29.12.2023
	16
	80

	II полугодие
	09.01.2024
	24.05.2024
	18
	88

	Итого в учебном году без учета ГИА*
	34
	168

* Сроки проведения ГИА обучающихся 11 класса устанавливаются Минпросвещением и Рособрнадзором.

3. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней
1-й класс

	Каникулярный период
	Дата
	Продолжительность каникул,  праздничных и выходных дней в календарных днях

	Начало
	Окончание

	Осенние каникулы
	28.10.2023
	06.11.2023
	10

	Зимние каникулы
	30.12.2023
	08.01.2024
	10

	Дополнительные каникулы
	10.02.2024
	18.02.2024
	9

	Весенние каникулы
	23.03.2024
	31.03.2024
	9

	Летние каникулы
	25.05.2024
	31.08.2024
	99

	Выходные дни
	68

	Из них праздничные дни
	7

	Итого
	205

2–8, 10-е классы

	Каникулярный период
	Дата
	Продолжительность каникул,  праздничных и выходных дней в календарных днях

	Начало
	Окончание

	Осенние каникулы
	28.10.2023
	06.11.2023
	10

	Зимние каникулы
	30.12.2023
	08.01.2024
	10

	Весенние каникулы
	23.03.2024
	31.03.2024
	9

	Летние каникулы
	25.05.2024
	31.08.2024
	99

	Выходные дни
	72

	Из них праздничные дни
	7

	Итого
	200

9, 11-е классы

	Каникулярный период
	Дата
	Продолжительность каникул,  праздничных и выходных дней в календарных днях

	Начало
	Окончание*

	Осенние каникулы
	28.10.2023
	06.11.2023
	10

	Зимние каникулы
	30.12.2023
	08.01.2024
	10

	Весенние каникулы
	23.03.2024
	31.03.2024
	9

	Летние каникулы**
	01.07.2024
	31.08.2024
	62

	Выходные дни
	72

	Из них праздничные дни
	7

	Итого
	163

* Для обучающихся 9, 11-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием ГИА.

** В календарном учебном графике период летних каникул определен примерно.

4. Сроки проведения промежуточной аттестации
Промежуточная аттестация по итогам 2023-2024 учебного года проводится в период с 13 по 24 мая 2024 года в формах, установленных Порядком текущего  контроля успеваемости и промежуточной аттестации МБОУ «Новоалексндровская средняя общеобразовательная школа» по графику, утверждённому приказом директора школы на основании решения педагогического совета, без прекращения образовательной деятельности.

5. Дополнительные сведения
5.1. Режим работы образовательной организации

	Период учебной деятельности
	1 класс
	2–11-е классы

	Учебная неделя (дней)
	5
	5

	Урок (минут)
	35 (1 полугодие)

40 (2 полугодие)
	40

	Перерыв (минут)
	10 – 40
	10 – 20

	Периодичность промежуточной аттестации (по итогам учебного года)
	–
	1 раз в год

5.2. Распределение образовательной недельной нагрузки

	Образовательная деятельность

/ классы
	Недельная нагрузка (5-дневная учебная неделя)в академических часах

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Урочная
	21
	23
	23
	23
	29
	30
	32
	33
	33
	34
	34

	Внеурочная
	2,7
	4
	3
	3
	2
	3
	3,5
	3
	3
	2,5
	2,5

5.3. Расписание звонков и перемен

1-й класс
	Образовательная деятельность
	Сентябрь–октябрь
	Ноябрь–декабрь
	Январь–май

	1-й урок
	8:30–9:05
	8:30–9:05
	8:30–9:10

	1-я перемена
	9:05–9:25
	9:05–9:25
	9:10–9:30

	2-й урок
	9:25–10:00
	9:25–10:00
	9:30–10:10

	Динамическая пауза
	10:00–10:40
	10:00–10:40
	10:10–10:50

	3-й урок
	10:40–11:15
	10:40–11:15
	10:50–11:30

	3-я перемена
	–
	11:15–11:25
	11:30–11:40

	4-й урок
	–
	11:25–12:00
	11:40–12:20

* Еженедельно по понедельникам перед первым уроком с 08:30 проводится курс внеурочной деятельности «Разговоры о важном»
2–4-е классы
	Урок
	Продолжительность урока
	Продолжительность перемены

	1-й
	8:30-9:10
	20 минут

	2-й
	9:30–10:10
	20 минут

	3-й
	10:30–11:10
	10 минут

	4-й
	11:20–12:00
	20 минут

	5-й
	12:20–13:00

* Еженедельно по понедельникам перед первым уроком с 08:30 проводится курс внеурочной деятельности «Разговоры о важном»
5-6 классы

	Урок
	Продолжительность урока
	Продолжительность перемены

	1-й
	8:30-9:10
	20 минут

	2-й
	9:30–10:10
	20 минут

	3-й
	10:30–11:10
	10 минут

	4-й
	11:20–12:00
	20 минут

	5-й
	12:20–13:00
	20 минут

	6-й
	13:20–14:00
	10 минут

* Еженедельно по понедельникам перед первым уроком с 08:30 проводится курс внеурочной деятельности «Разговоры о важном»
7-11 классы

	Урок
	Продолжительность урока
	Продолжительность перемены

	1-й
	8:30-9:10
	20 минут

	2-й
	9:30–10:10
	20 минут

	3-й
	10:30–11:10
	10 минут

	4-й
	11:20–12:00
	20 минут

	5-й
	12:20–13:00
	20 минут

	6-й
	13:20–14:00
	10 минут

	7-й
	14:10–14:50
	–

* Еженедельно по понедельникам перед первым уроком с 08:30 проводится курс внеурочной деятельности «Разговоры о важном».
Выступила:
Браташ Татьяна Николаевна - представитель  родителей, которая предложила принять режим работы МБОУ «Новоалександровская средняя общеобразовательная школа» на 2023-2024 учебный год.

Голосовали: «за» - 10 человек, «против» - нет, «воздержались» - нет.

После обсуждения вопроса повестки дня решили:

Принять режим работы МБОУ «Новоалександровская средняя общеобразовательная школа» на 2023-2024 учебный год.

3. Слушали:

Козаченко Элеонору Александровну – председателя Управляющего совета, которая познакомила присутствующих с работой Управляющего совета по организации общественного контроля за охраной здоровья участников образовательного процесса, за безопасными условиями его осуществления.

Выступила:

Архипенко Наталья Ивановна – представитель  родителей, которая предложила в новом учебном году продолжить работу по контролю  за охраной здоровья участников образовательного процесса, за безопасными условиями его осуществления и заслушать в августе 2024 года директора школы о работе по охране здоровья участников образовательного процесса, за безопасными условиями его осуществления.

Голосовали: «за» - 10 человек, «против» - нет, «воздержались» - нет.

После обсуждения вопроса повестки дня решили:

Заслушать директора школы в августе 2024 года о работе по охране здоровья участников образовательного процесса, за безопасными условиями его осуществления.

4.Слушали:

Божко Светлану Викторовну, директора, которая сказала, что учебный план определяет максимальный и минимальный объём учебной нагрузки учащихся, распределяет время, отводимое на освоение обязательной части УП и части, формируемой участниками образовательных отношений, и реализует стратегическую цель содержания образования – предоставить каждому ученику возможность удовлетворить его образовательные потребности и запросы. Она познакомила с выбором  учащихся и их родителей и предложила на согласование часть образовательной программы, формируемой участниками образовательных отношений и про​фили обучения на 2023-2024 учебный год.

Выступила:

Солодун Наталья Григорьевна, заместитель директора, которая предложила согласиться с выбором  учащихся и их родителей и рекомендовать на утверждение директором школы часть образовательной программы, формируемой участниками образовательных отношений и про​фили обучения на 2023-2024 учебный год.

         Голосовали:

 «за» 10  чел.

«против»  -  чел.

 «воздержался»  -  чел

   Решили:

1) Рекомендовать на утверждение директором школы части образовательной программы, формируемой участниками образовательных отношений и про​фили обучения на 2023-2024 учебный год.

 5.Слушали:

          Божко Светлану Викторовну, директора, которая проинформировала  педагогический коллектив о содержании учебного плана на 2023-2024 учебный год МБОУ «Новоалександровская средняя общеобразовательная школа». Зачитала пояснительную записку к учебному плану. Она сообщила, что на основании анкетирования учащихся 9 класса выбран социально-экономический профиль для реализации в 10-11 классах, который  включает предметы углубленного уровня: алгебры и начал математического анализа, геометрии, вероятности и статистики, обществознания.

Выступила:

1. Кулько Светлану Евгеньевну, заместитель директора, которая предложила организовать образовательный процесс в МБОУ «Новоалександровская средняя общеобразовательная школа» в 2023-2024 учебном году в соответствии с предложенным учебным планом.

         Голосовали:

 «за» 10   чел.

«против»  -  чел.

 «воздержался»  -  чел

   Решили:

1) организовать  образовательный процесс в МБОУ «Новоалександровская средняя общеобразовательная школа» в 2023-2024 учебном году в соответствии с предложенным учебным планом.

Председатель УС: ________________ Козаченко Э.А.
Секретарь:                                              Юрченко Е.П.